اس سے ہر صاحب علم کو اختلاف و اتفاق کا حق ہے۔ راقم نے جو کچھ پڑھا اور سمجھا اس کا خلاصہ من و عن پر دقلم کر دیا۔ اب خطا و صواب کا فیصلہ اہل علم کریں گے۔ ان اصابت فمن الله وان اخطأت فمنی و من الشيطان۔

حواشی و مراجع

- ۱- دہرہ الزحلی، الفقہ الاسلامی و ادلتہ، دارالفکر، دمشق، الطبع الثالث، ۱۴۰۹ھ/۱۹۸۹ء، ۵۷۰/۷
- ۲- اس مجیر العقول اختلاف و تضاد کے لئے دیکھئے ابو محمد بن حزم کی کتاب ”المحلی“ کتاب الشهادات، لجزء احیاء التراث العربی، دار الجلیل، بیروت، بدون تاریخ، ۳۹۳/۹ وما بعد
- ۳- الفقہ الاسلامی و ادلتہ، ۵۷۰/۶
- ۴- ابو بکر الجصاص، احکام القرآن، ذکر یا بکڈ پو، دیوبند، بدون تاریخ، ۶۰۹/۱
- ۵- الفقہ الاسلامی و ادلتہ، ۵۷۰/۶
- ۶- حوالہ سابق
- ۷- ابواسحاق شیرازی، المہذب فی الفقہ الشافعی، قاہرہ، ۳۳/۲
- ۸- الموسوعۃ الفقہیہ، وزارت اوقاف کویت، طبع اول ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲ء، ۲۶/۲۶، الفقہ الاسلامی و ادلتہ، ۵۷۲/۶
- ۹- الموسوعۃ الفقہیہ، ۲۶/۲۲۸-۲۲۹
- ۱۰- محمد بن ادریس الشافعی، ”الام“، بیت الافکار الاولیہ، ریاض بدون تاریخ، ص ۱۴۰۳
- ۱۱- الامام مالک، المدونۃ الکبریٰ، دارالکتب العربیہ، بیروت، ۱۹۹۳ء، ۶۵/۴
- ۱۲- ابن رشد، بداية المجتهد و نهاية المقتصد، دار المعرفہ بیروت،